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附件1
河源市加快实施“四好农村路”建设
行动计划（2020—2022年）

为深入落实省政府关于“四好农村路”建设的工作要求，根据《河源市创建“四好农村路”示范市实施方案》，制定本行动计划。
[bookmark: _Toc33726374]一、指导思想
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，按照“建好、管好、护好、运营好”的总要求，用3年时间，加快农村公路供给侧结构性改革，消除制约农业农村发展的交通运输瓶颈，着力推动农村公路发展从规模增长为主向质量提升转变；从覆盖行政节点为主向覆盖乡村经济节点、交通节点转变；从以建为主向建管养运一体化发展转变；从满足农村客运发展为主，向满足农村客流、物流协同发展转变；为实现乡村全面振兴提供更有力的交通运输服务保障，有效发挥交通扶贫的“火车头”和“先行官”作用。
[bookmark: _Toc33726375]二、总体思路
（一）总体原则。
根据《河源市创建“四好农村路”示范市实施方案》要求，按照科学谋划、系统推进、进一步加大投入力度的要求，坚持因地制宜、量力而行、久久为功原则，实事求是，切实增强系统性、前瞻性、战略性思维，统筹好“四好农村路”+人居环境+乡村旅游+生态农业+农业产业园+乡村文化等新业态融合发展，为适应农村农业现代化发展、决胜全面小康当好交通“先行官”。
（二）发展目标。
推进“四好农村路”建设着力从“全线式”建设向集中攻坚转变，从简单连通向提升质量安全水平转变，从以建设为主向“建管养运”协调发展转变，从适应发展向引领发展转变，深入推行三级路长制，进一步提高农村公路通村通景能力，营造美丽通行环境，提升交通运输服务品质。到2022年，5个县(区)创建成省级“四好农村路”示范县(区)，全市创建示范乡镇30个、生态示范路1000公里，成功创建成省级“四好农村路”示范市。进一步构建和完善便捷高效的农村骨干公路网络、普惠公平的农村基础公路网络，推动县乡公路提档升级，巩固提升乡镇和建制村通硬化路建设成果，有序推进农村公路项目向进村入户倾斜，改善特色小镇、农林牧场、乡村旅游景点景区、产业园区和特色农业基地等交通运输条件。农村公路路况水平大幅提升、路域环境安全绿色、路容路貌明显改善，客运和物流服务体系基本完善、建制村客运物流网点服务水平大幅提高。总体上达到农村公路畅通、舒适、美丽、安全、绿色，基本上形成城乡交通运输一体化格局，适应乡村振兴战略和新型城镇化要求，实现“市有示范县、县有示范镇、镇有示范路”目标，建设宜居宜业宜游的“美丽农村路”，不断增强人民群众的获得感、幸福感、安全感。
2020年，全面启动创建“四好农村路”省级示范市工作：围绕2020年全面建成小康社会目标，重点聚焦建设通大型农业产业园区道路29公里，砂土路改造1304公里，通村（组）硬化路86公里，年底前全面消灭砂土路，全面实现100人以上自然村道路硬化，全市农村公路等级化率和路面铺装率基本实现两个100%。全面推行“路长制”管理模式，路况水平、路域环境得到有效提高和改善，交通驿站、客运及物流网点统筹布局建设在各建制村基本铺开，建成乡镇运输服务站8个、村级公路服务驿站50个。东源县、源城区创建省级“四好农村路”示范县(区)，全市初步形成均衡发展的农村公路综合运输网络，如期完成全面建成小康社会的各项交通任务。
2021年，推动省级“四好农村路”示范县创建工作：重点推进灯塔盆地农村公路现代版建设，打造各县示范乡镇、各乡镇精品示范路。县乡道提升三级公路61公里，对连接中心镇、乡镇和通2个以上建制村的单车道公路按四级双车道标准进行改造。全市农村公路路网结构逐步完善，管理体制机制全面理顺、初步试点“桥长制”管理模式，路况水平明显提升、路域环境和路侧绿化得到改观，基本实现路田分家、路宅分家，客运和物流服务水平有效提升、建制村基本完成客运物流网点布设，建成乡镇运输服务站10个、村级公路服务驿站100个。龙川县、和平县创建省级“四好农村路”示范县，全市总体达到道路畅通、安全、可持续的发展目标，全面助力乡村振兴，使村镇发展步入快车道。
2022年，成功创建省级“四好农村路”示范市：灯塔盆地农村公路建设成果得到巩固，各县示范乡镇带动全域发展、各乡镇精品示范路促进全域提升，县乡道提升三级公路60公里。全市农村公路路网结构更加优化，管理体制机制更加完善、“路长制”、“桥长制”全面铺开，路况水平大幅提升、路域环境安全绿色、路容路貌明显改善，客运和物流服务体系基本完善、建制村客运物流网点服务水平得到提高，建成乡镇运输服务站12个、村级公路服务驿站150个。连平县创建省级“四好农村路”示范县。2022年10月底前，东源县、源城区、龙川县、和平县、连平县全面创建成省级“四好农村路”示范县(区)，从而达到我市创建成省级“四好农村路”示范市。全市总体上达到农村公路舒适、美丽的目标，基本上形成城乡交通运输一体化格局，适应乡村振兴战略和新型城镇化要求，更好满足人民群众日益增长的美好生活需要。
[bookmark: _Toc33726377]三、主要任务
[bookmark: _Toc33726378]（一）“建好”农村公路。
构建畅通优质路网体系，推动农村公路建设布局网络化、建设指标标准化、通行条件安全化、通行环境品质化、道路建设品牌化、建设发展生态化。一是根据发展需要提升以镇、建制村为节点的路网通达水平，使农村区域公路网络由“树状”逐步向“网状”发展，畅通区域“微循环”，实现“一村一路、多路成网、多村连片”。二是进一步严格执行基建程序，明确建设指标，各项程序严守技术标准，各级路面根据实际需求选择适合的路面类型及面层厚度，可适当提高标准；严格施工质量关，施工单位要严格按施工图施工，严禁偷工减料和随意工程变更。三是持续改善农村公路安全化运行条件，按照保障畅通的要求，同步建设交通安全、排水和生命安全防护设施，改造危桥，确保“建成一条、达标一条”，防止出现重大安全责任事故。2020年完成修补破损路面、加宽窄路基、硬化砂土路面，县乡道安全隐患治理率基本达到100%，2021年底完善道路沿线安全标识等。四是强化质量监督管理和路域环境整治。一要建立完善的质量管理体系，严格落实“七公开”制度，确保新改建工程交工验收合格率达98%以上；二要结合农村人居环境整治行动，加强农村公路沿线乡村、城镇路域环境整治，组织实施农村公路净化、美化、绿化“三化”工程，清理路域范围内的草堆、粪堆、垃圾堆和非公路标志。有条件区域打造“三色”农村公路，即路面黑色、路侧绿色、标线彩色，全面提升农村公路建设品质，展现新时代农村公路良好风貌，促进农村公路与沿线生态环境和谐共生。五是着力打造“农村公路+”品牌，将农村公路与休闲农业、乡村旅游、乡村文化、特色小镇、森林康养基地等其他产业组合开发、共同打造、融合发展。通过创建精品示范路，统筹公路通行、服务设施和慢行系统建设，打造公路、旅游、文化、景观为一体的体验性强、带动性大的示范公路服务体系。鼓励各县（区）积极打造“一村一亮点、一镇一特色、一县一品牌”的“农村公路+”品牌。
农村公路建设任务立足县(区)农业产业布局和城镇化发展、物流、交通流需求，按照“宜宽则宽、应宽尽宽、因地制宜”原则，根据轻重缓急，分年度实施。2020-2022年全市农村公路建设任务共3332公里，投资估算33.76亿元。
1.交通先导，产业融合——全力打造灯塔盆地“四好农村路”现代版，积极推动设施联通、服务配套、资源整合、产业融合。灯塔盆地是实施乡村振兴战略的主引擎，是“生态河源”发展的主战场，也是城市副中心，重点谋划灯塔盆地农村公路是区域全面协调发展的需要。一是在区域农村路网规划上超前谋划，预留发展空间。重点结合灯塔盆地产业规划、用地规划等其他规划，为区域内农村公路预留信息基础设施建设空间。二是加大灯塔盆地所涉及3个县的协调力度，尽快打通跨区域农村公路断头路。2020年重点打通县域内跨乡镇、跨建制村断头路；2021年重点打通区域内跨县区断头路。三是提高灯塔盆地20个镇农村公路建设标准，以“1+3+n”的发展战略提升区域交通基础设施服务水平，从1个核心镇到3个中心镇、3个中心镇到其他镇、各镇到建制村三个层面全力支持灯塔盆地示范区建设。灯塔盆地管委会积极拓宽资金筹措渠道，通过组合运用专项债券来筹集建设资金，高水平建设产业园、旅游景区道路49公里。（责任单位：东源县政府、连平县政府、和平县政府、市灯塔盆地管委会；配合单位：市交通运输局、市财政局）
2.突出重点，特色发展——着力建设“四沿三区”“四好农村路”特色版，抓住“四沿三区”农村公路建设重点，结合区域发展特色，以道路通达助力美丽宜居乡村创建，为乡村振兴战略实施提供基础支撑。一是提高沿粤赣边界乡镇、沿交通线（即粤赣高速公路沿线）、沿风景区、沿城市边缘线乡镇农村公路建设标准，重点提升高速至各镇联络线、景区沿线各乡镇串联路等级，原则上不低于二级。二是高水平谋划苏区、革命老区、少数民族区域农村公路建设规划，结合地方发展特点、抓住少数民族风情特色，灵活制定农村公路建设计划。3年建设投资1.28亿元、建设任务135公里。（责任单位：各县区人民政府、江东新区管委会；配合单位：市交通运输局、市财政局）
3.以点带面，全面铺开——积极建设示范镇“四好农村路”创建版，推进“四好农村路”样板路建设，提升民生保障和服务水平。一是优先谋划、先行建设“四好农村路”生态示范样板路。2020年各县(区)打造1-2个“四好农村路”示范镇，每个示范镇选择至少2个示范村，每个示范村至少有1条样板路，以示范镇样板路作为建设标准，逐层逐年在县镇村推开。二是以示范镇为发展中心，向周围村镇辐射。完善镇域内农村路网结构，提升内部通行环境和服务水平；提升跨镇村道路通行条件，实现区域间互联互通；逐步推进以示范镇为中心向周围村镇延伸道路的提升改造，最终实现区域协调发展。2020年创建8个示范乡镇，生态示范路100公里；2021年创建10个示范乡镇，生态示范路400公里；2022年创建12个示范乡镇，生态示范路500公里。3年合计创建30个示范乡镇，生态示范路1000公里。（责任单位：各县区人民政府、江东新区管委会；配合单位：市交通运输局、市财政局）
4.示范带动，巩固提升——加快建设紫金县“四好农村路”示范县升级版，积极发挥示范引领作用，巩固建设成果，进一步提升发展水平。一是对紫金县打造全国“四好农村路”示范县的有效经验进行提炼总结、宣传推广，各县(区)应结合自身情况积极对照学习、总结经验、开拓思路、指导实践。二是紫金县全域继续高标准建设农村公路，加快建设“四好农村路”升级版。要进一步巩固建设成果，对已建成项目持续推进路域整治，对建设中的项目严格把控工程质量，对待建设项目全面提升技术标准，以适度超前的理念为经济社会发展预留空间。三是同步推进紫金全域各乡镇“四好农村路”建设，以紫城镇、龙窝镇、蓝塘镇为全域发展的三个支点，提升支点乡镇之间道路等级为三级及以上。3年投资3.72亿元，建设任务271公里。（责任单位：紫金县政府；配合单位：市交通运输局、市财政局）
[bookmark: _Toc33726379]（二）“管好”农村公路。
建立运作高效的管理体系，实现农村公路管理内容制度化、管理体系模式化、管理工作常态化、管理手段数字化。
5.健全农村公路管理机制。全面压实县级人民政府农村公路管理的主体责任，按照“县道县管、乡道村道乡镇管”的分级管理原则，完善县、乡镇农村公路管理体系和建制村村道管理议事机制，爱路护路的乡规民约、村规民约制定率达100%。到2020年底，具有专职养护管理人员的县、乡镇农村公路工作机构（含乡镇人民政府明确的农村公路工作机构）设置率达到100%。（责任单位：各县区人民政府、江东新区管委会、各县区财政局；配合单位：市交通运输局、市委编办）
6.逐步建立农村公路“路长制、桥长制”模式。按照“责任明确、管养有效、奖惩有力”的原则，分区分段探索建立农村公路路长、桥长管理制度，逐步创新农村公路管理模式。2020年全市推行落实农村公路“路长制、桥长制”，市政府成立路长制工作领导小组和办公室，建立“二级总路长+县乡村道路长”的三级农村公路“路长制”组织体系，县级设立总路（桥）长+道路（桥）长，总路长由县级人民政府主要负责人担任，道路长由县级人民政府分管副职领导担任，分片包干负责；各乡镇设立乡镇路长、桥长，由乡镇长担任；各建制村设立村路长、桥长，由村民委员会主任担任，全面认真履行管理职责，对路长所负责道路、桥长所负责桥梁的相关信息在路侧桥旁立牌公开，进一步提高乡镇一级管路护桥的责任意识。（责任单位：各县区人民政府、江东新区管委会；配合单位：市交通运输局、市委编办）
7.加强农村公路保护。各县（区）按照依法治路的总要求，加强农村公路执法。一是各级农村公路管理机构加强公路路政管理，及时检查和制止各类破坏、损坏农村公路设施等行为；各级交通综合行政执法机构加强农村公路执法检查和违法案件查处工作，切实履行农村公路行政处罚和行政强制职责。到2020年，基本建立县有路政员、镇有监管员、村有护路员的路产路权保护队伍。二是深入开展货运车辆超限超载治理工作。完善治超工作机制、强化治超工作力度，加强机构联动化，从路面治超、货源治超、涉车企业治超三个方面重点加强管控，不断提高农村公路治理能力和水平。（责任单位：各县区人民政府、江东新区管委会；配合单位：市交通运输局、市公安局）
8.加强农村公路数字化管理。完善农村公路数据库和桥梁安全隐患数据库并及时更新，建立“一路一档、一桥一档”。合理利用集档案管理、数据分析和计划编排三位一体的农村公路建设工程和养护工程数据库，提高决策科学化水平。（责任单位：各县区人民政府、江东新区管委会；配合单位：市交通运输局）
9.深化路域环境整治。各县(区)由县级路长和路长办公室牵头，联合交通综合执法、住建、市场监管、城管执法、公安交警等相关部门，定期开展农村公路路域环境专项整治行动，加大对农村公路沿线通行环境特别是过村、过镇路段畅通以及“路田分家、路宅分家”等情况的整治力度，并将过村、过镇路段的保洁、违章占用路面等列入城乡环境整治行动，实行统一考核，共同整治。（责任单位：各县区人民政府；配合单位：各县区交通局、各县区公安局、各县区市场监管局）。
[bookmark: _Toc33726380]（三）“护好”农村公路。
建立科学规范养护体系，加强养护制度化管理、推进养护标准化运作、提升养护专业化水平、促进养护市场化改革。
10.落实养护资金保障。建立以财政投入为主的稳定养护资金保障机制。除省对农村养护补助外，市、县级每年按照不少于1000元/公里标准安排农村日常养护管理资金。同时，要切实保障各级路长办公室、县级农村公路管养机构和乡镇路政员、护路员的正常运行经费支出，由县级交通部门在县级财政一般预算中按公用经费标准予以补助。（责任单位：市财政局；配合单位：市交通运输局、各县区人民政府、江东新区管委会）
11.加强养护工作制度化管理，实现有路必养、养必到位。建立健全“县为主体、行业指导、部门协作、社会参与”的农村公路养护工作机制，全面落实市、县、镇三级农村公路管理部门组织实施农村公路养护责任，根据养护计划组织开展农村公路养护工作。一是强化养护考评，按期对农村公路养护情况进行督查考核，根据各级考核结果发放养护资金，推进养护工作制度化管理。二是注重提升农村公路养护质量，严格执行《公路养护技术规范》要求，加大预防性养护和精细化养护工作力度。农村公路列养率达100%，每年县道大中修工程达到养护里程的5%。到2020年底，优、良、中等路的比例达到75%以上；到2022年底，优、良、中等路的比例达到77%以上。（责任单位：各县区人民政府、江东新区管委会；配合单位：市交通运输局）
12.推进农村公路养护标准化运作。以广东省农村公路养护标准化技术指南为依据，加强养护管理技术指导，落实养护巡查制度，实现养护管理内业标准化、桥隧档案标准化、指路系统标准化。创新“互联网+”管理模式，依托省级“四好农村路”管理信息系统和APP平台，实现农村公路信息化管理省、市、县、乡、村五级全覆盖。（责任单位：各县区人民政府、江东新区管委会；配合单位：市交通运输局）
13.提升养护人员专业化水平。转变思想意识，避免“重建轻养”的现象，各级地方政府要确保投入专项资金用于农村公路的养护工作。同时加强后备养管队伍建设和技术培训,通过组织养护人员进行专业知识培训、实地技术训练等方式,提高养护人员的技术素质和操作水平。（责任单位：各县区人民政府、江东新区管委会；配合单位：市交通运输局）
14.推行农村公路养护市场化运作模式。养护体制上引入养护目标管理激励机制、养护市场运作竞争机制，积极推行社会化的用工模式，为农村公路养护提供持久动力。（责任单位：各县区人民政府、江东新区管委会；配合单位：市交通运输局）
15．打造养护生态示范路。结合美丽乡村和乡村生态旅游建设，打造一批富有地域特色的“路况优良、标识清晰、路域整洁、路映村美”的农村公路养护生态示范路，至2022年，全市打造农村公路养护生态示范路1000公里。按照农村公路养护生态示范路创建标准组织建设，并经省、市交通主管部门验收合格的养护生态示范路，按3万元/公里的标准予以补助。（责任单位：各县区人民政府、江东新区管委会；配合单位：各县(区)财政局、交通局、地方公路局）
[bookmark: _Toc33726381]（四）“运营好”农村公路。
建立惠民便民运营体系，推进城乡交通运输一体化发展、农村客运持续化运营、农村物流多元化融合、客货运输安全化运行、客货服务现代化提升。
16.推进城乡交通运输一体化建设。加快发展农村客运和城乡公交，提高建制村通客车率和城乡道路客运车辆公交化率，建制村客运班车通达率达到100%；加快推动紫金县“城乡交通运输一体化”全国示范县创建工作，在已取得成效的基础上聚焦点、抓重点、破难点，完善城乡客运基础设施建设、创新道路运输客运模式。所有县区域城市客运一体化发展水平均达到AAAA标准。（责任单位：各县区人民政府、江东新区管委会；配合单位：市交通运输局、市商务局）
17.推动农村客运持续化运营。创新农村客运运营组织模式，采取城市公交延伸、农村客运公交化运营、圩日班车、早晚班车、节假日班车、区间驻点循环班车、预约响应等运营组织模式。加大农村客运车辆成品油价格补助倾斜力度，建立健全相应补贴机制，确保农村客运能够“开得起，留得住”，能够持续化运营。（责任单位：各县区人民政府、江东新区管委会；配合单位：市交通运输局）
18.鼓励农村运输服务网点多元化发展，整合资源打造综合站点。以“县级中转、乡镇分拨、村级配送”为原则，构建以县级设农村物流中心、乡镇设运输服务站和村级设农村物流服务点为支撑的县乡村三级农村物流网络格局。一是打造集车辆服务、公路养护、交通执法、邮政业务办理、旅游集散、电商、农村合作社、餐饮民宿、文化休闲等多种功能融为一体的“一点多能、一网多用、多站合一”的乡镇运输服务站，3年建设乡镇运输服务站30个。二是结合美丽乡村和乡村生态旅游建设，鼓励各乡镇在农村公路沿线因地制宜设置集观景、憩息、厕所、停车位、养护工人休息室、农村物流服务等多功能的公路服务驿站，并将公路服务驿站建设情况作为提升农村公路服务水平的重要内容纳入示范路考评，3年建设村级公路服务驿站300个。（责任单位：各县区人民政府、江东新区管委会；配合单位：市交通运输局、市商务局、市乡村振兴办、市邮政管理局）
19.推进客货运输安全化运营。完善客运班线通行条件联合审核机制，规范组织农村公路通行条件审核。对农村客运运营车辆选择上，原则上应采用7座以上营运客车，确有困难的地区可采用5座车。完善对营运车辆驾驶员的审核监督机制，加强对农村客运班车、物流货车的监督管理，结合治超管理工作，提升客货运输安全运行条件。（责任单位：各县区人民政府、江东新区管委会；配合单位：市交通运输局、市公安局）
[bookmark: _Toc33726382]20.提升客货运服务现代化水平。一是建立城乡客运、农村客运、农村货运运营监控平台体系，以及运营数据报送管理制度。逐步实现农村客车卫星定位车载终端安装率达100%、智能视频监控设备安装率达100%。农村客运经营者应实时向县级交通运输主管部门上传卫星定位数据。二是建立覆盖城乡客运的公众出行信息服务系统，完善全市道路客运联网售票系统，全面提升城乡道路客运服务信息化水平。（责任单位：各县区人民政府、江东新区管委会；配合单位：市交通运输局）
四、资金测算
2020—2022年全市农村公路建设任务共3332公里，投资估算33.76亿元，其中中央和省补助约16.81亿元，地方配套18.39亿元。按类别分：①农村公路道路建设投资估算32.41亿元，其中中央和省级补助16.66亿元、地方配套15.75亿元；②建设乡镇运输服务站30个，建设投资0.45亿元，建设公路服务驿站300个，建设投资0.9亿元。
按年度分，2020年投资11.18亿元，中央和省补助7.42亿元，地方配套4.18亿元；2021年投资9.76亿元；2022年投资12.82亿元。
五、保障措施
[bookmark: _Toc33726383]（一）提高思想认识，加强组织领导。
各级各部门要高度重视“四好农村路”建设，健全党委统一领导、政府负责、交通运输主管部门统筹协调的领导机制，建立健全市级统筹、县乡抓落实的工作机制。县、镇要落实主体责任，编制和实施好“四好农村路”建设计划，加大人力、物力、财力投入，确保“四好农村路”建设的各项任务落地见效。（责任单位：各县区人民政府、江东新区管委会、市灯塔盆地管委会，市交通运输局、市财政局）
[bookmark: _Toc33726384]（二）多方协同配合，形成工作合力。
各有关部门要按照职责，强化资源要素支持和制度供给，做好协同配合，形成“四好农村路”建设工作合力。交通运输主管部门负责统筹协调，推进“四好农村路”建设；发展改革部门联合交通部门优化农村公路建设项目前期工作审批；财政部门要落实保障“四好农村路”建设和养护资金需求及农村公路管理机构运行和人员基本支出；自然资源部门要保障农村公路基础设施改造和建设的新增建设用地计划指标；林业部门要保障农村公路基础设施改造和建设的林地定额指标；公安部门要加强农村公路交通安全监管；应急管理部门要将农村公路交通安全监管工作纳入安全生产责任考核。（责任单位：各县区人民政府、江东新区管委会、市灯塔盆地管委会，配合单位：市发展改革局、市公安局、市财政局、市自然资源局、市交通运输局、市应急管理局、市林业局）
[bookmark: _Toc33726385]（三）深化责任落实，推动考核激励。
对各县（区）落实本行动计划纳入推进乡村振兴战略实绩考核，建立市对县、县对乡镇分级负责、上下联动的市级督查、县级检查、乡镇自查，及时发现和解决问题，推动责任和任务落实。考核工作突出目标导向、问题导向和结果导向，推动重点任务完成和政策落实，强化行业管理，不断提升“四好农村路”服务“三农”和脱贫攻坚的能力和水平。一是深入开展示范县创建活动。市级对被评为全国和省级示范县的县一次性给予项目激励500万元、对被评为全国和省级示范镇的乡镇一次性给予项目激励30万元、对被评为市级示范乡镇一次性给予项目激励20万元，从2020年起，县级加强对标检查，建立示范乡镇、生态示范路的定期复查、摘牌动态管理机制。二是加强考核奖惩。要将“四好农村路”建设、“路长制”工作情况纳入市对县、县对乡镇政府绩效考核，建立健全考核与绩效挂钩的奖惩机制，按照“先行先补”原则，省市级补助优先安排工作成效突出的乡镇，对财政投入不足、规划目标或年度任务推进滞后以及建设养护质量差的乡镇减少省市级建设、养护补助。要认真组织开展路长考核工作，积极向上级部门推荐示范总路长；每年开展示范镇村级路长评选，并进行通报表扬；县镇两级要将路长考核结果作为党政领导干部综合考核评价的依据。（责任单位：市交通运输局，配合单位：各县区人民政府、江东新区管委会，市乡村振兴办）
[bookmark: _Toc33726386]（四）强化保障要素，确保有序推进。
1.保障财政投入，积极筹措建设资金，拓宽思路、统筹整合。一是推进行业间涉农资金统筹。将“农村人居环境整治”中建设“四好农村路”任务与其他相关涉农项目相结合，通过统筹整合使用各类涉农扶贫资金，在安排其他部门约束性任务资金外，较大比例优先向农村公路建设倾斜，确保完成年度建设任务。二是借鉴紫金县“六个一点”（县财政配套奖补一点、村民自筹一点、外出乡贤捐助一点、帮扶单位支持一点、新农村建设整合一点、一事一议奖补一点）的经验，县、镇、村三级机构结合当地实际创新工作思路与方法，积极拓宽资金筹集渠道。三是各级财政整合相关资金用于对“四好农村路”建设的投入力度并建立持续稳定的增长机制，充分利用收益类项目通过组合方式争取地方专项债券的投入，鼓励采取出让公路冠名权、广告权、相关资源开发权等方式，筹资建设“四好农村路”。纳入省级、市级“四好农村路”建设任务清单的项目，其投资扣除省级及以上补助资金外，市级按照不少于50%比例承担，以“以奖代补”或“竣工结算”的形式下发，县级承担其余部分。2020年起，农村公路管理机构运行经费及人员基本支出纳入一般公共财政预算的比例达到100%。市、县财政每年从除成品油消费税转移支付收入外的一般公共预算中各按照1000元/公里的标准安排农村公路日常养护管理资金。对投入农村客运运营的车辆，县财政安排成品油价格补助资金给予运营补贴。（责任单位：各县区人民政府、江东新区管委会、市财政局，配合单位：市交通运输局、市农业农村局、市移民局）
2.制定优惠政策，统筹解决农村公路建设养护需求。一是将“四好农村路”建设用地纳入国土空间规划。年度土地利用计划应适当向“四好农村路”倾斜，适度扩大用地供给，优先保障“四好农村路”项目用地。在不占用永久基本农田的前提下，宽度小于8米的农村道路用地按农用地管理。二是相关部门要制定优惠政策，解决农村公路建设养护所需砂、石、土料场、取水等问题。（责任单位：各县（区）人民政府、市自然资源局、市水务局，配合单位：市交通运输局）
3.加强项目审计。各级财政、审计、交通部门要加强对“四好农村路”资金到位及使用情况的监督、检查，市财政部门要会同交通运输、审计等部门每年组织对“四好农村路”资金使用情况进行专项督查，确保资金到位及时、合理安全使用，充分发挥资金效益。（责任单位：各县（区）人民政府、江东新区管委会，配合单位：市财政局、市交通运输局、市审计局）
4.强化队伍建设。加强农村公路人才队伍建设，选派一批有经验、有才干的人才充实到农村公路建设队伍。加强从业人员的继续教育与培训，制定人才培养规划，采用全员培训、专业培训、理论辅导与实际操作相结合等培训教育方式，提高农村公路从业人员的管理能力和专业技能，为农村公路的建设提供坚强的人才保障和技术支撑。（责任单位：各县区人民政府、江东新区管委会，市交通运输局）
[bookmark: _Toc33726387]（五）加大宣传力度，营造良好氛围。

各级各部门要加强新闻宣传和舆论引导，综合运用报纸、电视、广播、网络、墙报等宣传媒介，通过典型示范、主题示范、区域示范等多种形式，发挥好示范引领作用，大力营造比学赶超氛围，总结好、宣传好、推广好“四好农村路”在服务乡村振兴、服务脱贫攻坚、服务全面小康等方面的成绩和典型，普及农村公路“路长制”、专管员制度等知识，引导好、激发好广大群众爱路护路的内生动力，形成全员参与、全民建设的良好风气，真正把“四好农村路”建设为民生路、致富路和示范路。（责任单位：各县区人民政府、江东新区管委会，市委宣传部、市交通运输局）
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[bookmark: _Toc33726388]附件

河源市“四好农村路”三年行动建设任务书
	年限
	合计
	2020年
	2021年
	2022年

	示范镇（个）
	30
	8
	10
	12

	示范村（个）
	300
	50
	100
	150

	省级生态示范路（公里）
	1000
	100
	400
	500

	合计
	建设投资（万元）
	337620
	111823
	97631
	128166

	
	中央和省级补助
	168118
	74216
	42192
	51711

	农村公路建设
	建设里程(公里)
	3332
	1620
	763
	950

	
	建设投资(万元)
	小计
	324120
	109123
	93131
	121866

	
	
	中央和省级补助
	166618
	73826
	41712
	51081

	附属设施建设
	乡镇运输服务站（个）
	30
	8
	10
	12

	
	建设投资(万元)
	4500
	1200
	1500
	1800

	
	公路服务驿站（个）
	300
	50
	100
	150

	
	建设投资(万元)
	9000
	1500
	3000
	4500




紫金县“四好农村路”三年行动建设任务书

	年限
	合计
	2020年
	2021年
	2022年

	示范镇（个）
	6 
	1 
	2 
	3 

	示范村（个）
	65 
	5 
	25 
	35 

	合计
	建设投资（万元）
	37244 
	8432 
	6767 
	22045 

	
	中央和省级补助
	14814 
	6368 
	2020 
	6426 

	农村公路建设
	建设里程(公里)
	271
	140 
	42 
	88 

	
	建设投资(万元)
	小计
	34394 
	8132 
	5717 
	20545 

	
	
	中央和省级补助
	14454 
	6308 
	1900 
	6246 

	附属设施建设
	乡镇运输服务站（个）
	6 
	1 
	2 
	3 

	
	建设投资(万元)
	900 
	150 
	300 
	450 

	
	公路服务驿站（个）
	65 
	5 
	25 
	35 

	
	建设投资(万元)
	1950 
	150 
	750 
	1050 




龙川县“四好农村路”三年行动建设任务书

	年限
	合计
	2020年
	2021年
	2022年

	示范镇（个）
	6 
	1 
	2 
	3 

	示范村（个）
	70 
	5 
	25 
	40 

	合计
	建设投资（万元）
	107244 
	13112 
	48100 
	46033 

	
	中央和省级补助
	46892 
	6130 
	21534 
	19227 

	农村公路建设
	建设里程(公里)
	894 
	127 
	400 
	368 

	
	建设投资(万元)
	小计
	104244 
	12812 
	47050 
	44383 

	
	
	中央和省级补助
	46532 
	6070 
	21414 
	19047 

	附属设施建设
	乡镇运输服务站（个）
	6 
	1 
	2 
	3 

	
	建设投资(万元)
	900 
	150 
	300 
	450 

	
	公路服务驿站（个）
	70 
	5 
	25 
	40 

	
	建设投资(万元)
	2100 
	150 
	750 
	1200 




东源县“四好农村路”三年行动建设任务书

	年限
	合计
	2020年
	2021年
	2022年

	示范镇（个）
	6 
	2 
	2 
	2 

	示范村（个）
	70 
	15 
	20 
	35 

	合计
	建设投资（万元）
	46590 
	26557 
	6747 
	13286 

	
	中央和省级补助
	26641 
	19739 
	2787 
	4115 

	农村公路建设
	建设里程(公里)
	530 
	400 
	53 
	77 

	
	建设投资(万元)
	小计
	42990 
	25207 
	5847 
	11936 

	
	
	中央和省级补助
	26131 
	19349 
	2727 
	4055 

	附属设施建设
	乡镇运输服务站（个）
	6 
	2 
	2 
	2 

	
	建设投资(万元)
	900 
	300 
	300 
	300 

	
	公路服务驿站（个）
	70 
	15 
	20 
	35 

	
	建设投资(万元)
	2100 
	450 
	600 
	1050 




和平县“四好农村路”三年行动建设任务书

	年限
	合计
	2020年
	2021年
	2022年

	示范镇（个）
	4 
	2 
	1 
	1 

	示范村（个）
	40 
	15 
	10 
	15 

	合计
	建设投资（万元）
	89439 
	31946 
	22903 
	34590 

	
	中央和省级补助
	48230 
	22906 
	9214 
	16110 

	农村公路建设
	建设里程(公里)
	1011 
	489 
	183 
	339 

	
	建设投资(万元)
	小计
	86839 
	30396 
	22453 
	33990 

	
	
	中央和省级补助
	47430 
	22226 
	9154 
	16050 

	附属设施建设
	乡镇运输服务站（个）
	4 
	2 
	1 
	1 

	
	建设投资(万元)
	600 
	300 
	150 
	150 

	
	公路服务驿站（个）
	40 
	15 
	10 
	15 

	
	建设投资(万元)
	1200 
	450 
	300 
	450 



连平县“四好农村路”三年行动建设任务书

	年限
	合计
	2020年
	2021年
	2022年

	示范镇（个）
	4 
	1 
	1 
	2 

	示范村（个）
	40 
	5 
	10 
	25 

	合计
	建设投资（万元）
	37113 
	20483 
	9126 
	7504 

	
	中央和省级补助
	23920 
	13570 
	5712 
	4638 

	农村公路建设
	建设里程(公里)
	416 
	301 
	65 
	51 

	
	建设投资(万元)
	小计
	30904 
	15774 
	8676 
	6454 

	
	
	中央和省级补助
	20593 
	10424 
	5652 
	4518 

	附属设施建设
	乡镇运输服务站（个）
	4 
	1 
	1 
	2 

	
	建设投资(万元)
	600 
	150 
	150 
	300 

	
	公路服务驿站（个）
	40 
	5 
	10 
	25 

	
	建设投资(万元)
	1200 
	150 
	300 
	750 



源城区“四好农村路”三年行动建设任务书

	年限
	合计
	2020年
	2021年
	2022年

	示范镇（个）
	2 
	1 
	1 
	　

	示范村（个）
	10 
	5 
	5 
	　

	合计
	建设投资（万元）
	8880 
	6630 
	1127 
	1123 

	
	中央和省级补助
	3954 
	3166 
	351 
	437 

	农村公路建设
	建设里程(公里)
	78 
	68 
	5 
	6 

	
	建设投资(万元)
	小计
	8280 
	6330 
	827 
	1123 

	
	
	中央和省级补助
	3894 
	3136 
	321 
	437 

	附属设施建设
	乡镇运输服务站（个）
	2 
	1 
	1 
	　

	
	建设投资(万元)
	300 
	150 
	150 
	　

	
	公路服务驿站（个）
	10 
	5 
	5 
	　

	
	建设投资(万元)
	300 
	150 
	150 
	　



江东新区“四好农村路”三年行动建设任务书

	年限
	合计
	2020年
	2021年
	2022年

	示范镇（个）
	2 
	　
	1 
	1 

	示范村（个）
	5 
	　
	5 
	　

	合计
	建设投资（万元）
	11111 
	4663 
	2862 
	3586 

	
	中央和省级补助
	3667 
	2335 
	573 
	759 

	农村公路建设
	建设里程(公里)
	103 
	67 
	16 
	21 

	
	建设投资(万元)
	小计
	10661 
	4663 
	2562 
	3436 

	
	
	中央和省级补助
	3607 
	2335 
	543 
	729 

	附属设施建设
	乡镇运输服务站（个）
	2 
	　
	1 
	1 

	
	建设投资(万元)
	150 
	　
	150 
	　

	
	公路服务驿站（个）
	5 
	　
	5 
	　

	
	建设投资(万元)
	150 
	　
	150 
	　







附件3

河源市“四好农村路”示范市创建指标分解表

	分类
	序号
	创建指标
	指标说明

	建
设
好
	1
	砂土路改造完成100%
	创建示范县当年全面消灭砂土路，农村公路等级比例和路面铺装率基本实现100%。

	
	2
	实现100人以上自然村（组）通硬化路
	

	
	3
	静态危桥改造率达100%
	省交通运输厅关于印发《广东省“四好农村路”高质量发展行动纲要》的通知（粤交基〔2019〕221号），创建示范县当年完成。

	
	4
	县道、乡道及通镇村客运线路的村道安全隐患治理率基本达到100%
	

	
	5
	新改建农村公路一次交工验收合格率达到98%以上
	《交通运输部关于推进“四好农村路”建设的意见》（交公路发〔2015〕73号）明确的目标。

	
	6
	重大及以上安全责任事故杜绝，较大和一般事故得到有效遏制
	

	管
理
好
	7
	县区人民政府农村公路管养责任得到全面落实，以公共财政投入为主的农村公路管养资金保障机制全面建立
	农村公路工作纳入县区、乡镇人民政府年度工作目标进行考核，县区、乡镇两级建立以公共财政投入为主的农村公路管养资金保障机制。

	
	8
	县区、乡镇农村公路管理机构设置率达到100%
	县区、乡镇农村公路管理机构人员定编定岗，明确管理人员职责，管理人员相对稳定，管理机构正常运转。

	
	9
	全面推行县区、乡镇、村三级路长制
	各级路长负责相应农村公路的管理工作，并纳入政府绩效考核范围。

	
	10
	农村公路管理机构运行经费及人员支出纳入一般公共财政预算的比例达到100%
	各机构每年应编制管理经费计划，报相应人民政府批准并列入政府财政预算，按预算计划合理使用管理经费。

	
	11
	农村公路管理法规基本健全，爱路护路的乡规民约、村规民约制定率达到100%
	制定爱路护路的乡规民约、村规民约，建立路政群管（协管）网络，及时发现、制止损坏农村公路行为，对农村公路实行有效管理。

	
	12
	建立农村公路路政群管（协管）网络，实现农村公路路政管理全覆盖
	

	
	13
	具备条件的农村公路全部实现路田分家、路宅分家，打造畅安舒美的通行环境
	全力整治穿越城镇、村庄的道路，清理道路沿线路域范围内的草堆、垃圾堆及非公路标志，努力打造畅安舒美的通行环境。

	
	14
	宜林路段，县道绿化率达到93%以上，乡道绿化率达到60%以上
	倡导结合沿线地形地貌，因地制宜美化、绿化农村公路。

	  养
护
好
	15
	养护经费全部纳入财政预算，并建立稳定的增长机制，基本满足养护需求
	落实县区人民政府的养护主体责任，充分发挥乡镇人民政府、村民委员会和村民的作用，养护经费全部纳入县区、乡镇两级财政预算并建立稳定的增长机制，确保基本满足养护需求。

	
	16
	农村公路列养率达到100%，经常性养护率达到100%
	将有无日常养护经费和养护人员作为“有路必养”的重要考核指标，加大养护大中修工程力度，保障路面技术状况指数逐年上升。

	
	17
	优良中等路的比率达75%以上，路面技术状况指数（PQI）逐年上升
	

	运
营
好
	18
	建制村客运班车通达率100%
	《广东省交通运输厅印发关于加快推进全省建制村通客运班车的实施意见的通知》（粤交运〔2017〕698号）明确的目标。

	
	19
	城乡交通运输一体化发展水平达AAAA级
	《广东省农村公路发展规划（2019-2035年）》（粤交规〔2018〕1301号）明确的目标。

	
	20
	基本建成覆盖县区、乡镇、村三级的农村物流网络
	




附件4
创建省级示范县
河源市创建省级“四好农村路”示范县工作流程图

成立创建工作领导小组

■　制定创建方案
■　明确责任分工
■　基础工作扎实
■　保障建设资金
■　制作宣传内容




不通过
自我评估


运营
养护
管理
建设


建设
■　等级路达100%，新改
 建不低于四级双车道
■　交工验收98%合格率
■　执行基建程序
■　安全隐患治理率100%
■　杜绝重大安全责任事故

市农业农村
局、扶贫办
不同意
区县交通运输局牵头
农业农村局、扶贫办配合
报经区县政府同意
抄送

■　农村公路考核纳入县政府考核
■　县、镇机构设置率100%，县道
县管乡村道乡镇管
■　管理机构经费100%纳入财政
预算
■　路域环境整治实现“田路分家，
路宅分家”
■　路产路权队伍完备，村规民约
制定率100%



■　建制村通客车比例100%
■　建立客运班线审核机制
■　建成“多站合一、一站多
用”乡镇运输服务站
■　覆盖县乡村三级农村网络
■　城乡客运一体化达AAAA
级


制度
■　“三同时”
■　“七公开”
■　以奖代补


■　建立养护资金保障机制
■　有路必养，列养率100%
■　建立“路长制”、“桥长制”
■　技术状况良好，中等以上
 75%，县道大中修每年覆盖5%
■　养护管理标准化、市场化，养
 护人员专业化、决策科学化




同意

市交通运输局
初审、评估


通过


市交通运输厅
评审

通过


市交通运输厅
验收

通过

授牌

无异议
公示


















公开方式：主动公开

	抄送：市委办，市委宣传部，市委编办，市乡村振兴办，市邮政管理局。

	河源市人民政府办公室                 2020年6月28日印发
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